令和５年４月１２日

東小学校２～６年生保護者様

   東小ＰＴＡ三役・運営委員一同

東小学校ＰＴＡ（一人一役）活動への参加について（ご案内）

コロナウイルスの感染拡大により、令和４年度も自粛しながらのＰＴＡ活動となりました。現在

は、少しずつ以前の「日常」を取り戻しつつありますが、令和５年度学校行事等の活動方針に関し

て「出来る」・「出来ない」行事があるかもしれせんが、ＰＴＡ一人一役活動のご参加をお願いした

く、本日プリントを配付しました。

ＰＴＡ各部・各委員会の活動内容は裏面のとおりとなっていますので、各家庭で検討して頂き、

下記の「ＰＴＡ活動希望調査用紙」にご記入の上、担任の先生に提出をお願いします。（同じ文書を

学校メールでも送信しています。）

提出期限は４月１７日（月）です。学校で４月１８日（火）、１９日（水）、２０日（木）に予定

されている参観日の後の各学級懇談会で役決めを行っていただきます。

●ＰＴＡ活動希望調査用紙について

１．本校ＰＴＡは、各世帯一つ役をお願いしています。（一人一役としてお願いしています）

２．複数のお子さんがいるご家庭は、いずれかの学級で役をお願いしますが、「ＰＴＡ活動希望調査

用紙」はお子さんのいる学級全てに提出をお願いいたします。

３．「ＰＴＡ活動希望調査用紙」の未提出、懇談を欠席した等の場合は、懇談出席者（保護者）を優

先とし、役員決定については異議のないものとします。最終的に役を持たない方は、いずれか

の担当に入っていただく事になります。一人一役の観点からご了承下さい。

 役職名 人数  役職名 人数  役職名 人数

Ａ 学級委員 ４名 Ｂ 選考委員会 １名 Ｃ 保健給食委員会 １名

Ｄ 生活交安委員会 １名 Ｅ バザ－委員会 ４～６名 Ｆ 体育厚生委員会 １名

Ｇ 体育委員 ２～４名 Ｈ 施設委員会 １名 Ｉ 広報委員会 ２名

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・    き り と り    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

東小学校提出用        ＜ＰＴＡ活動希望調査用紙＞

   年   組   児童名             保護者氏名

①上記のＡ～Ｉの中から希望する役を３つ選びご記入ください。

第１希望（    ）   第２希望（    ）   第３希望（    ）

②（    ）他の学級で役員を受けます。    年   組

③（    ）ＰＴＡ三役・各運営委員長・会計監査・家庭学級長・親子会会長（地区     ）

      を引き受けます。※役職名を囲んで下さい（東小ＰＴＡ以外は適用されません）

ご不明な点は、学級担任の先生にご確認ください。必要に応じて PTA役員から連絡します

令和５年度 東小学校ＰＴＡ一人一役活動内容

Ａ．学級委員（４名）

   ・各学級担任と協力しクラスをまとめるお手伝いをお願いします。

   ・１学期に映画チケット販売のお手伝いや、参観日後の懇談会補助等をお願いします。

・学年行事（もちつき、校外学習の見守りなど）や、県・市・ＰＴＡから案内がある研修・

講習等への参加をお願いします。

Ｂ．選考委員会（１名）

・１２月～２月に数回開催する、ＰＴＡ役員人事の会議への出席をお願いします。

Ｃ．保健給食委員会（１名）

   ・本校開催の学校保健給食委員会（年２回 平日午後）と市学校保健大会（代表のみ年１回）

    への出席や、運動会後のトイレ清掃への参加をお願いします。

Ｄ．生活交通安全指導委員会（１名）

・児童から募集した交通標語の選定（年１回）をお願いします。

・各学期初日より６日間行われる登校見守り期間での立ち番指導への積極的な参加をお願い

します。

Ｅ．バザ－委員会（４～５人）

   ・１１月開催予定のバザーで、学年毎の企画・準備・運営をお願いします。

・バザーを実施するための年２、３回（平日夜）の委員会への参加をお願いします。

Ｆ．体育厚生委員会（１人）

・運動会の運営補助や活動等の計画、準備をお願いします。

・年数回程度開催される運動会に関するＷｅｂでの委員会への参加をお願いします。

Ｇ．体育（運動会準備等）委員会（２～４人）

・前日の会場準備や、当日の駐車場や場内の整理、運動会後の撤収作業、ＰＴＡ役員親睦の行

事等への参加をお願いします。

Ｈ．施設委員会（１名）

   ・年２回【夏・冬】行われる奉仕作業の計画や当日の運営をお願いします。

・奉仕作業を実施するための年２、３回（平日夜）の委員会への参加をお願いします。

※力仕事（側溝清掃等）がありますので、お父さん方にご協力いただけると大変助かります。

Ｉ．広報委員会（２名）

   ・年数回発行するＰＴＡ会報「はまゆう」の原稿書きや取材、紙面作成等をお願いします。

※行事等の写真撮影等をお願いすることになりますが、未経験でも大丈夫です。

※希望があれば新聞づくりの講習会に参加できます。（市・県ＰＴＡ主催の講習会）

※上記活動は、保護者の奉仕で運営できています。家庭・仕事の都合を考えて頂き出来る範囲で上記

から選択して下さい。令和５年度も「活動できる」「活動できない」ことも出てくると思われますが、

どうかご理解下さい。